CÔNG BÁO/Số 49/Ngày 15-7-2018 33

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2422/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 6 năm 2018

QUYÉT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch bổ sung thực hiện công tác

Cải cách hành chính trên địa bàn thành phố năm 2018

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 25/2012/QĐ-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2012 của Ủy
ban nhân dân thành phố về ban hành Chương trình cải cách hành chính trên địa bàn
thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2011 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 6119/QĐ-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban
nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành
phố lần thứ X về Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định
số 1250/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phốvề sửa
đổi, bổ sungQuyết định số 6119/QĐ-UBND;

Căn cứQuyết định số 2421/QĐ-UBND ngày 06tháng 6năm 2018 của Ủy ban nhân
dân thành phốvề ban hành Kế hoạch bổ sung Chương trình cải cách hành chính của
thành phố đến năm 2020 theo Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 15 tháng 3 năm
2018 của Hội đồng nhân dân thành phố;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số1797/TTr-SNV ngày18 tháng5
năm 2018,

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Nay ban hành Kế hoạch bổ sung thực hiện công tác Cải cách hành chính
trên địa bàn thành phố năm 2018.

Điều 2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận - huyện,

34 CÔNG BÁO/Số 49/Ngày 15-7-2018

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao
và nội dung tại Kế hoạch này để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách
hành chính trong năm 2018.

Điều 3. Quyết định này bổ sung Quyết định số 6506/QĐ-UBND ngày 19 tháng
12 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện
công tác Cải cách hành chính trên địa bàn thành phố năm 2018.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ
trưởng các sở, ban,ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận - huyện, phường, xã, thị trấn,
thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Vĩnh Tuyến

CÔNG BÁO/Số 49/Ngày 15-7-2018 35

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KÉ HOẠCH
Bổ sung thực hiện công tác Cải cách hành chính

trên địa bàn thành phố năm 2018
(Ban hành kèm theo Quyết định số 2422/QĐ-UBND

ngày 06 tháng 6 năm 2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố)

Để triển khai thực hiện Kế hoạch bổ sung Chương trình cải cách hành chính của
thành phố đến năm 2020 theo Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 15 tháng 3 năm
2018 của Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế
hoạch bổ sung thực hiện công tác Cải cách hành chính trên địa bàn thành phố năm
2018 với nội dung cụ thể như sau:

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách thể chế

- Ban hành các quyết định, quy định, đê án nhằm triển khai thực hiện Nghị quyết
của Quốc hội, Hội đồng nhân dân thành phố vê thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù
phát triển thành phố.

- Ban hành chỉ thị nâng cao chất lượng công tác ban hành văn bản quy phạm
pháp luật thuộc thẩm quyên của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố gắn
với trách nhiệm của từng đơn vị soạn thảo, thẩm định, ban hành văn bản.

2. Cải cách thủ tục hành chính

- Nghiên cứu rà soát, đơn giản hóa đối với thủ tục hành chính/nhóm thủ tục hành
chính vê cấp phép đăng ký kinh doanh dịch vụ lưu trú, thành lập và đăng ký hoạt
động trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp theo phương thức từ "tiên kiểm sang hậu kiểm"
trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Xây dựng giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quy trình một cửa liên
thông giải quyết thủ tục hành chính; giải pháp kiểm soát quy trình giải thích, hướng
dẫn thủ tục để khắc phục tình trạng hồ sơ phải bổ sung nhiêu lần; bổ sung ngoài thời
gian pháp luật quy định.

36 CÔNG BÁO/Số 49/Ngày 15-7-2018

3. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính

Tăng cường tuyên truyền, vận động cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp nộp hồ sơ
thực hiện thủ tục hành chính qua mạng, nhất là đối với lĩnh vực đăng ký thành lập
doanh nghiệp.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện trong
chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền và theo sự phân công tại Kế hoạch thực hiện công
tác cải cách hành chính trên địa bàn thành phố năm 2018 (ban hành kèm theo Quyết
định số 6506/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân
thành phố) chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch này.

2. Giao Giám đốc Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế
hoạch tại các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các quận-huyện, định kỳ báo cáo kết
quả triển khai thực hiện cho Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định hoặc theo chỉ
đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung
những nội dung cụ thể của Kế hoạch, các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân
quận, huyện có văn bản gửi về Sở Nội vụ để tổng hợp trình Chủ tịch Ủy ban nhân
dân thành phố xem xét, quyết định./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Vĩnh Tuyến